PREFEITURA DEE VALINHOS

OF. Nº 1069/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 07 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1014/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 8072/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento
em epígrafe, seguem anexadas, as informações disp adas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam-enc hadas à autora da

propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima

e consideração:

Atenciosamente,

CIMA DOY V OAS

NS. Prefeita Municipal

Anexo: 04 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagõvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao

Departamentode Saúde Coletiva

Assunto: Seguem as informações solicitadas para instruir a resposta ao

Requerimento nº 1014/2021, de autoria da Vereadora Simone Bellini (proc.
nº 8.072/2021)

1. Número de testes de COVID-19 encaminhados ao Município de

Valinhos e validade:

Data: 10/05/20 — 2.050 testes rápidos WONDFO fornecidos pelo Ministério
da Saúde com vencimento em 16/10/20.

Data: 27/06/20 - 1.000 testes rápidos da ABBOT, adquiridos pela
Municipalidade, com vencimento em 31/03/21.

Data: 14/07/20 — 950 testes rápidos WONDFO fornecidos pelo Ministério
da Saúde, com vencimento em 23/10/20.

Data: 15/08/20 - 2.000 testes rápidos da ABBOT, adquiridos pela
Municipalidade com vencimento em 31/03/21.

Data: 07/10/20 — 2.190 testes rápidos HILAB fornecidos pela Secretaria do
Estado da Saúde, com vencimento em 10/12/20.

Obs. Os testes HILAB vencidos estão sendo continuamentesubstituídospor
um lote de validade maior.

2. Qual o custo dos kits eventualmente adquiridos?
Encaminhar ao Departamento Técnico Administrativo, responsável

pela compra.

3. Procede a informação acerca do vencimento de testes propagado nas

redes sociais? Qual o prejuízo financeiro diante da perda desses
recursos?

Sim, foram descartados 680 testes vencidos. Solicitar a informação
sobre o prejuízo financeiro ao departamento responsável pela compra.

2

PREFEITURA DE

VALINHOS
desperdiçar tais itens?

Na ocasião da compra havia uma escassez de testes disponíveis, sendo

necessário adquirir mais testes que eram considerados apropriados

para o diagnóstico e recomendadospelos protocolos vigentes, naquela
realidade da Pandemia de COVID-19. Com o passar dos meses, o

Município recebeu testes rápidos de melhor
sensibilidade/especificidade(HILAB) e também passou a haver uma
maior disponibilidadedos testes “padrão-ouro”RT-PCR (swab nasal).
Portanto, se priorizou o uso dos testes de melhor qualidade, em

detrimento dos testes adquiridos (ABBOT). Pelos motivos citados
acima, os testes rápidos passaram a ser indicados com menor
frequência e todos os testes excedentes que estavam vencidos, foram
descartados, cumprindo as normas sanitárias.

D.V.E., em 17 de junho de 2021.

VadMo EOpriscila Fini Botter
Enfermeira

CORENISP OLI6OLZ

VigEpisemiológica

PREFEITURADE9 VALINHOS

C.I. nº 105/2021 - DTA/SS

Valinhos, 24 de junho de 2021.

Ref. Resposta ao Requerimento nº 1014/2021 de autoria da

vereadora Simone Bellini

3. Procede a informação acerca do vencimento de

testes propagado nas redes sociais? Qual o prejuízo
financeiro diante da perda desses recursos?

Resposta: Mediante a informação prestada pelo

Departamento de Saúde Coletiva de que 680 testes foram

descartados informo que o valor unitário de cada teste é

R$ 67,50 (cópia da nota fiscal anexa) sendo o valor total de

R$ 45.900,00.

Atenciosamente.
Marcos r Sampaio
Agente Administrativo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

GETuiteiSOHNINYAEs€
VONINILVEISE

a.A

SOHNIA39CidlDINNAIOQvanLiIIIAA

LLLES

eonsqubeig191S2W

=eesanara

BEVESIDUA:

Ornnnrasiasa

» SydWO T06ULLTLOGLESR|

” as96PIOtROZ/LO/TEIEAacorodado+53407|
oyo: ezrtotada4HQuouitsLCANqua/S

. es0psÀ JuoraogrserJogosego1petoaMu s9p'3 41531HOL/20](611802),sodinemedoszapiroot|;FETTtra[ess RAeme a

008'81 ” TEamdaindooooDT“o

- naiOEE na,

ST6558E.UT

” amemmam— MtUESfg

F9-T000/5€6“pvar0] TLLOZIA-“WSTISONDCIOFLS]

=eOU ml =eere

00'000SETcaoJoc Yao'o

R — — sorezoasema

ed09900SEL

pusa—. OAseseo

=pe—:E

In

=2"—"F — e

— dOIl

0202/80/€1](nos-otectSea4

fnachtao1vitaA) preem EANaerngagir

[ozozrrorar|)(

]escravavisanne - — mm

TSEdêRA

oUM

 || |
mn

DA
mm

5-1000/5E6"L89"00)
80)

expect2

TO)

NHOSÀGIX3S

vajus-1vamuina-Oesetav2on

RENO

sanãose=1Tsoubuspamsrompuvocas

tarseasorvio2darsespÕetUI

onnvecxs

voceo

osurosie:a3>

ascar

sa